yöntemler analiz edilmiştir. Bununla beraber Osmanlı Dönemi’nde Berlitz Metodu kullanılarak

yazılmış eserlerden biri olan Tedris-i Lisan-i Fransevi isimli eser incelenmiş ve elde edilen

bilgiler doğrultusunda, diğer metotlardan farkı araştırılmıştır.

1.6. Araştırmanın Kapsam ve Sınırlılıkları

Bu araştırma, 1327 (1911) yılında Orhan Selahaddin tarafından çevrilmiş, M.D.Berlitz’in

“Metod Berliç’den Tedris-i Lisan-i Fransevi” isimli eseriyle sınırlı olup, Osmanlı’da yabancı

dil eğitiminde ilk kez uygulanmış olan Berlitz Metodunun içeriğini kapsamaktadır. Ayrıca bu

Osmanlı Döneminde Berlitz Metodu kullanılarak Fransızca, Arapça, Farsça ve Almanca

öğretmek için yazılmış eserler araştırmanın kaynakları arasındadır.

Alan araştırmasının esas veri toplama aracı Maximilian Berlitz’in yazdığı ve çevirisini Orhan

Selahaddin’in yaptığı, öğrencilere Fransızca öğretmek için kullanılmış olan 1327/1911 yılında

basılmış olan “Method Berliç’den Tedris-i Lisan-i Fransevi” isimli kitaptır.

2.1.2. Veri Toplama Araçları

Benzer konularda yapılan araştırma makaleleri, yüksek lisans ve doktora tezleri ile konu

hakkında bilgi içerebilecek yayımlanmış eserler elde edildikten bu metot hakkında araştırma

incelenerek konuyla alakalı makaleler temin edilmiştir. Bu çalışmada asıl yer verilen Berlitz

Usulüyle ilgili olarak, 1327 / 1911 yılında, Maximilian Delpinius Berlitz tarafından yazılan ve

Orhan Selahaddin tarafından çevirisi yapılan “Method Berliç’den Tedris-i Lisan-i Fransevi”

isimli kitap İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı’ndan temin edilmiş ve

incelenmiştir. Asıl inceleme bu kitap üzerinde yapılırken, aynı yerden Berlitz Metoduyla

başlangıç kısmında belirttiği bilgilerden ibarettir. Orhan Selahaddin, bu metodu doğrudan

doğruya kitabın sahibi olan M.D. Berlitz’in yanında ders görerek öğretme izni almıştır. Kitabın

ikinci baskısında 15 seneden beri bu metodu okullarda uyguladığını belirtmektedir. Bu baskı

1327/1911 yılında basılmıştır. Bu bilgiye dayanarak bu metodu 1312/1896 yılından itibaren

Osmanlı Devleti’nde kullandığı anlaşılmaktadır. Kitabın birinci baskısına ulaşamadığımızdan,

bu bilgi ışığında birinci baskısının 1312/1896 yılında basılmış olabileceği tahmin edilmektedir.

Altı sene kadar Nümune-i Teraki İdadisinde, ardından Darülfünun-u Osmani Fransızca

kısmında Fransızca öğretmeni olarak çalışmıştır. Daha sonra kendisinin yol göstermesiyle

Dersaadet Berliç Mektebi açılmış ve orada uygulama ve öğretimle meşgul olarak parlak

gösterir şekilde daha kısa tutulmuştur. Bu kitaplar:

4.4.1. Method Berliç’den Tedris-i Lisan-i Fransevi

Maximilian Delphinius Berlitz’in yazdığı ve Dersaadet Berlitz Mektebi ve Darülfünun-i

Osmani Fransızca Muallimi Orhan Selahaddin tarafından çevirisi yapılan kitap, 1327/1911

yılındaki II. basımı İstanbul Matbaa-i Agob Matyonyan’da yapılmıştır ve 124 sayfadan

oluşmaktadır. Berlitz Metodunun kullanıldığı ilk kitaptır. Eserin iç kapağında Orhan

Selahaddin’in mührü bulunmaktadır. 1924/1340 yılında kitabın IV. basımı İstanbul Gayret

Kütüphanesi (Sancakciyan Matbaası)’da yapılmıştır ve 104 sayfadır. Bu çalışmada, Orhan

Selahaddin’in tercüme ettiği 1327/1911 basımlı kitap üzerinde araştırma yapılmış olmasına

rağmen aynı kitabın, tercümesi Hasan Vasfi tarafından yapılmış ve İstanbul Müsterekü’l

Menfaa Osmanlı Şirketi Matbaası’nda 1327/1911 yılında basılmış başka bir basımı da

mevcuttur. Bu kitap, 160 sayfadan oluşmaktadır ve 134. baskısından alınmış olup, aslındaki

resimlerle süslenmiştir. Bezemeli ve eser adı yazılıdır. Kitapların giriş kısmında Berlitz Usulü

hakkında bilgiler verilmekte ve öğretmenlerin dersi nasıl işlemeleri konusunda öğütler de yer

olarak göreve başladı. Kahire'de vefat ettiği tarihe kadar Mısır maarifini özellikle ilköğretimi

sağlam esaslar üzerine kurmak maksadıyla çalışmalar yaptı.

4.4.4. Tedris-i Lisan-i Almani

Tercüme ve nakli Emekli Albay M.A. Nüzhet Paşa tarafından yapılmış ve Kanaat

Kütüphanesi sahibi İlyas Bey tarafından 1333 /1917 yılında basılmıştır, 162 sayfadır. Almanca

dilbilgisi öğretilmiştir. Kitabın ayrıca 1332/1334 yıllarında ikinci basımı Mütercim Mehmet Ali

Bey tarafından yapılmış ve İstanbul Sancakciyan Matbaası’nda basılmıştır. 146 sayfadır.

Mütercim ve Nâkili: Mütekaid Mirliva: M. A. Nüzhet

ve gerek tahriren talim ve talimi lüzumunda musırız. Çünkü hurufu ögrenmeden kelimatı

bellemek fikri kâsırımızca müşkildir. Nâkil ve mütercim.)

4.4.5. Tedris-i Lisan-i Türki

M.D. Berlitz tarafından yazılan ve tercümesi Orhan Selahaddin tarafından yapılan kitap,

Konstantiniyye (İstanbul) Ebüzziya Matbaası’nda 1329/1913 yılında basılmıştır. 113 sayfadır.

Azınlık okullarında okuyan çocuklara Türkçe öğretilmek üzere kullanılmıştır.

Maximilian Berlitz tarafından yazılan ve Dersaadet

Berlitz Mektebi ve Darülfünun-i Osmani Fransızca muallimi Orhan Selahaddin tarafından

çevirisi yapılan kitap, 1327/1911 yılında yazılmıştır. Bu kitapta Berlitz Metodu kullanılarak

öğrencilere Fransızca öğretilmiştir. Daha sonra aynı metotla Türkçe, Farsça, Arapça ve

Almancayı da öğretmek için kitaplar yazılmış ve uygulanmıştır. Orhan Selahaddin’in çevirisini

yaptığı “Method Berliç’den Tedris-i Lisan-i Fransevi” isimli kitap bu metodun kullanıldığı ilk

Berlitz’in yazdığı ve Orhan Selahaddin’in çevirisini yaptığı

Method Berliç’den Tedris-i Lisan-i Fransevi isimli eser, Osmanlı Döneminde bu metodun

kullanıldığı ilk eser olma özelliğine sahiptir. Orhan Selahaddin bu metodu direkt kurucusunun

yanında kalarak öğrenmiş ve öğretme izni almıştır. 1327/1911 basımlı bu kitap, bu metotla

basılan ilk kitabın ikinci baskısıdır. Kitabın ilk basımını elde edemediğimizden dolayı I.

baskısının tarihi bilinmemektedir. Orhan Selahaddin kitabın II. baskısının giriş bölümünde

yaptığı açıklamalara dayanarak, 1312/1896 yılından itibaren bu metodu özel okullarda

öğrettiği, devlet okullarında ise 1904 yılından itibaren vermeye başladığını öğrenilmektedir.

Yazar bu kitapta, 15 yıldır bu metodu okullarda uyguladığından söz etmektedir. Bu bilgi ışığı

altında bu metodun 120 yıldır ülkemizde bilinip kullanıldığı tespitine ulaşabilmektedir.